
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2023   

pro týden:  
11. 9. 2023 – 24. 9. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

  LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 

Od 11. září do 23. září 2023 nebude vycházet 

Loužnický zpravodaj. 

 

Budeme se těšit opět v neděli 24.9.2023 

 Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

jana.mateaskova@gmail.com nebo louznice@volny.cz  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
 

Vývoz septiků proběhne dne 3. října 2023. 
 

 

Vozy budou jezdit podle seznamu, 

který dostanou od OÚ Loužnice. Celý 

vývoz si časově bude organizovat 

obsluha vozů.  

K dispozici budou mít obecního 

zaměstnance Martina Pravečka. 

 

Pokud budete mít o tento sdílený 

vývoz zájem, pošlete do 28.září 2023  

sms na číslo 606 688 277  

nebo email louznice@volny.cz  
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
mailto:louznice@volny.cz
mailto:louznice@volny.cz


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

ZAČALA ŠKOLA 
Do lavic první třídy 

usedli noví žáčci. 

V pondělí 4. září přivítali 

19 prvňáčků 

v Masarykově základní 

škole v Zásadě. Kromě 

třídní učitelky paní 

Hradecké, starostky 

městyse Zásady, pana 

ředitele Horáčka 

přivítali žáky také 

starostové okolních 

obcí: Loužnice, Držkova 

a Radčic.  

Přejeme jim, ať se jim 

ve škole líbí a získají 

spoustu pěkných 

zážitků.   

Ostatním žáků přejeme 

spoustu úspěchů ve 

školním roce. 

 

 

https://www.mzszasada.cz  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
V sobotu 9. září 2023 v 11:10 hodin přijela kolona aut od Severočeských komunálních služeb, aby převzali nebezpečný 
odpad od občanů. Další svoz bude opět na jaře v roce 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

https://www.mzszasada.cz/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu pokračoval úklid místa na tříděný odpad. Byl posekán a uklizen hřbitov.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

Na sobotu 9.září 2023 si Monika Tilerová připravila skvělou akci pro naše školáky. Kdo chtěl mohl si přinést sešity a učebnice 

a ti jim byli odborně a zdarma zabaleny do igelitových obalů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

MĚSÍČNÍ PŘEHLED NEZAMĚSTNANOSTI SRPEN 2023 

OKRES JABLONEC NAD NISOU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

 

Čištění, kontrola a revize spalinové cesty 

 

Začíná nám topná sezóna.  Abychom si ušetřili starosti způsobené nefunkčními tepelnými spotřebiči a komíny, neměli 

bychom podcenit přípravu. Požární bezpečnost tepelných spotřebičů a komínů by měla být v podzimním období jednou z 

našich priorit. 

 

Spotřebiče dělíme podle druhu spalované látky 

na spotřebiče na tuhá, kapalná a plynná paliva. 

Pro každý druh spotřebiče platí jiná pravidla pro 

jejich provoz a údržbu. Proto je nutné vždy při 

jejich užívání postupovat v souladu s návodem 

výrobce. Kromě spotřebičů je nutné pečovat o 

spalinové cesty neboli komíny. Pokud jsme 

provozovatelé spalinových cest měli bychom 

pamatovat na povinnosti související s jejich 

provozem, které jsou stanoveny zákonem č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně a vyhláškou č. 

34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové 

cesty. 

 

Revizi spalinových cest může provádět výhradně 

oprávněná osoba, kterou je zároveň držitel osvědčení revizního technika spalinových cest. O výsledku revize vyhotoví Zprávu 

o revizi spalinové cesty, jejíž nedílnou součástí je Technický protokol revize spalinové cesty. Revize se provádí před 

uvedením do provozu, při každé stavební úpravě komínu, při změně druhu paliva připojeného spotřebiče, před připojením 

spotřebiče do nepoužívané spalinové cesty, po komínovém požáru, při vzniku trhlin ve spalinové cestě, popř. při důvodném 

podezření na výskyt trhlin ve spalinové cestě. Revize se provádí taktéž před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou výměny 

spotřebiče stejného druhu, typu, provedení a výkonu za podmínky, že způsobilost spalinové cesty je potvrzena zprávou o 

provedení čištění a kontroly spalinové cesty. 

Čištění spalinové cesty provádí oprávněná osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví a v případě 

spotřebičů s výkonem do 50 kW včetně, můžeme čištění provádět i svépomocí.  

 

Hasiči však i v tomto případě radí neželet peněz a obrátit se na odborníky! 

 

Kontrola spalinové cesty se provádí po jejím vyčištění. Kontrolu provádí oprávněná osoba, kterou je držitel živnostenského 

oprávnění v oboru kominictví. Při kontrole se posuzuje  zda stav a provedení spalinové cesty v době kontroly odpovídá 

technickým požadavkům, podle kterých byla navržena a provedena a bylo zahájeno její užívání; zda stav a provedení 

spalinové cesty zajistí, aby byly bezpečně odvedeny a rozptýleny do volného ovzduší spaliny od všech připojených 

spotřebičů; zda je zajištěn volný a bezpečný přístup ke spalinové cestě a k jejím vybíracím, vymetacím, kontrolním, měřícím 

a čisticím otvorům; zda je dodržena bezpečná vzdálenost spalinové cesty od hořlavých předmětů a stavebních hmot třídy 

reakce na oheň B až F; zajištění požární bezpečnosti stavby, zvláště při prostupu spalinové cesty vodorovnými a svislými 

stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů spalin obvodovou stěnou; nedošlo-li ke zemně jejího 

stavebně technického stavu; zda nedošlo k zásadním změnám oproti stavu zjištěnému při minulé kontrole nebo revizi. 

 

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným! 

 

 

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 

 

 

 

 

 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD 
Minulý týden v pátek policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldu ve zkráceném přípravném řízení sdělili 45letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se dopustil týž den odpoledne 
krátce po půl třetí hodině. V té době byl totiž kontrolován policejní hlídkou v Tanvaldu v ulici Palackého při řízení vozidla Audi 
A4. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné době vysloveno devět zákazů řízení všech 
motorových vozidel, a to jak z rozhodnutí orgánů obcí z rozšířenou působností, tak i rozsudky soudů. Podezřelému tak nyní 
za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v případě odsouzení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JOSEFŮV DŮL 
Profesionální hasiči z Tanvaldu a z Jablonce nad 
Nisou vyjeli k požáru mobilheimu do Josefova Dolu. 
Zasahovali v dýchací technice, nasadili dva proudy C. 
Požár hasiči velmi rychle zlikvidovali – hodinu od 
nahlášení operačnímu středisku. 
Škoda způsobená požárem byla předběžně 
stanovena na zhruba 900 tisíc korun, příčina vzniku 
požáru je v šetření. Na místě události zasahovali i 
dobrovolní hasiči z Josefova Dolu a Lučan nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
TANVALD 
Ve středu 6. září 2023 kolem 13 hodiny hořelo v neobydleném domě v centru Tanvaldu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Masarykova základní škola Zásada nabízí: 
Volné místo na pozici: ASISTENT/KA PEDAGOGA. 
Výše úvazku: 0,5. Nástup: 1. 9. 2023 
Více informací u ředitele školy. 
Tel.: 737 282 487 
Email: skola@mzszasada.cz  
 
------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 

 
POMOCNÉ ZEDNICKÉ PRÁCE 
pan Radek Šebesta přijme nové lidi na 
pozici pomocné zednické práce. 
Nástup možný ihned.  
Plat dohodou. Více informací na  
tel. č.: 721 815 008 
 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------- 

 
HUGO kavárna 
Hledáme pomoc na 

pravidelný úklid 
naší krásné 
kavárny.  Jde o 
pravidelnou pomoc 
3x týdně, vždy po 
19:00 (až zavřeme). 
Odměna je 150,-
Kč/hod. Úklidové a 

čisticí prostředky máme s vážným zájemcem se rádi 
potkáme osobně u nás.  
 
 
 

 KIOSEK MILÍŘE 
Brigáda na kiosku září/říjen? V případě VÁŽNÉHO zájmu 
VOLEJTE 603342444 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------- 
DETOA Albrechtice 
Hledáme pracovníky pro domácí práci  
krátkodobě i na delší období 
jednoduché práce i složitější montáže 
do 10 km od sídla firmy 
Kontakt: personalni@detoa.cz, 483 356 310 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------- 
FRANKO & LUKAS , spol. s r.o 

Přijme šéfkuchaře v pohostinství 
na jednosměnný provoz, 
pracovní poměr - plný úvazek. 
Pizzeria Franko - Jablonec nad 
Nisou 
Anenská 988/3, Jablonec nad 
Nisou 

 

mailto:skola@mzszasada.cz
mailto:personalni@detoa.cz


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html 
 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-09-2023/ 

 

 
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093 

 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-09-2023/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Udělejte si hezkou procházku a vydejte se k našim sousedům do Radčic. Ve výloze bývalého obchodu, vedle hasičské 
hospůdky, najdete krásnou expozici věnovanou historii školství nejen v Radčicích, ale každý zde najde ten „svůj“ kousek. 
Tuto poutavou a zajímavou výstavu pro všechny vytvořila obyvatelka z Radčic Jaroslava Růžová, za což jí patří velké 
poděkovaní. Dnešní školáci si tak mohou porovnat svoje školní potřeby s těmi z minulých let. 
  

 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

JABLONEC NAD NISOU 
NABÍDKA PRO ŘEMESLNÍKY A PRODEJCE 

16. 9. od 9:00 do 18:00 - trhy na Mírovém náměstí v 
Jablonci n. N. 
Sháníme stánkaře a řemeslníky, kteří chtějí prodávat své 
produkty na akci DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ. 
Akce se koná v sobotu 16. 9. 2023 v Jablonci nad Nisou.  
V tento den budou otevřeny v Jablonci památky vč. 
radnice, která slaví letos své výročí. Více informací o akci 
najdete v události akce: https://fb.me/e/2XfyeaFFw 
Více o trzích: 
Trhy se budou konat od 9:00 do 18:00. 
Stánky budou umístěny přímo v centru dění, na Mírovém 
náměstí před radnicí. 
Prodejcům nabízíme: 
Prodávat své produkty můžete v našich stáncích o 
rozměrech buď 2 x 2 nebo 4 x 2 metry. 
Cena za stánek na celý den činí 500 Kč bez DPH. 

Co musíte udělat: 
V případě vašeho zájmu VYPLŇTE PŘIHLÁŠKU v tomto odkazu: 
https://lnkd.in/e3r8PG-M  
nebo nás kontaktujte na e-mailu basus@kulturajablonec.cz  či telefonu +420 774 225 527. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HARRACHOV 
6.9.2023 Hejtman Libereckého kraje Martin Půta s maršálkem 
Dolnoslezského vojvodství Cezary Przybylskim a zástupci měst Harrachov a 
Szklarska Poręba, českého a polského lyžařského svazu, spolku Areál 
skokanských můstků Harrachov a Dolnoslezského parku vědy a inovací 
podepsali memorandum o pořádání společných mezinárodních akcí v areálu 
pro klasické lyžování v Harrachově a sportovním centru v Jakuszycích. 
Na základě tohoto memoranda se česká a polská strana zavazují vytvořit 
podmínky pro budoucí konání sportovních, kulturních a dalších akcí na 
území obou regionů. Budeme obnovovat, rekonstruovat a modernizovat 
současné sportovní zázemí, zejména skokanské můstky v Harrachově.  
Zároveň budeme připraveni pořádat nejvýznamnější sportovní akce, jako 
jsou světové poháry, mistrovství světa nebo olympijské hry. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
TURNOV 
Výstavní síň Viléma Heckela, nová část mineralogické expozice a expozice Luminiscence se poprvé otevřely veřejnosti 
v muzeu v Turnově. 

 
 
 
 
 

https://lnkd.in/e3r8PG-M
mailto:basus@kulturajablonec.cz


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

DRŽKOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

JIZERSKÉ HORY 
Ve středu zasahovali horští záchranáři z Jizerek ve spolupráci se zdravotníky 
Libereckého kraje u ženy s alergickou reakcí na mnohočetná hmyzí bodnutí. 
Ženu do nemocnice transportoval vrtulník. Horští záchranáři z Jizerek už byli ve 
středu 6. září připraveni na cvičení s leteckými záchranáři, když jim po deváté 
ráno přišla výzva z dispečinku Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 
(ZZS). Poblíž osady Jizerka stoupla houbařka zřejmě na vosí nebo včelí hnízdo 
ukryté v pařezu a dostal vyšší počet hmyzího bodnutí. 
„Společně s lékařem z letecké záchranné služby náš záchranář slanil asi sto 

metrů od řeky Jizery nedaleko osady Jizerka. Pacientku s alergickou reakcí po hmyzím bodnutí lékař LZS ošetřil, následně ji 
na nosítkách záchranáři přenesli k sanitce, protože z místa události nebylo možné ženu vyzvednout vrtulníkem. Sanitka pak 
převezla ženu k vrtulníku, který  na záchranáře čekal na Jizerce a ten ji transportoval do liberecké nemocnice,“ popisuje 
okolnosti zásahu náčelník Horské služby z Jizerek David Savický. Horští záchranáři z Jizerek už byli ve středu 6. září 
připraveni na cvičení s leteckými záchranáři, když jim po deváté ráno přišla výzva z dispečinku Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje (ZZS). Poblíž osady Jizerka stoupla houbařka zřejmě na vosí nebo včelí hnízdo ukryté v pařezu a 
dostal vyšší počet hmyzího bodnutí. 
„Společně s lékařem z letecké záchranné služby náš záchranář slanil asi sto metrů od řeky Jizery nedaleko osady Jizerka. 
Pacientku s alergickou reakcí po hmyzím bodnutí lékař LZS ošetřil, následně ji na nosítkách záchranáři přenesli k sanitce, 
protože z místa události nebylo možné ženu vyzvednout vrtulníkem. Sanitka pak převezla ženu k vrtulníku, který  na 
záchranáře čekal na Jizerce a ten ji transportoval do liberecké nemocnice,“ popisuje okolnosti zásahu náčelník Horské služby 
z Jizerek David Savický. 
Hmyzí bodnutí může zůstat zcela bez odpovědi organismu, ale může také vyvolat menší nebo rozsáhlejší lokální reakci. V 
menším počtu případů i celkovou systémovou reakci organismu. Pokud se jedná o lokální reakci, stačí místo mnohdy pouze 
zchladit. Pokud se ovšem reakce zhoršuje nebo není pouze lokální, je nutné ihned vyhledat lékařskou pomoc. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Sympozium je pro veřejnost přístupné až do středy, vždy od 8 do 13 hodin. 
Výtvory známých výtvarníků budou moci obdivovat návštěvníci Skleněného 
městečka. Slavnost se uskuteční 16. a 17. září. Ve školní huti Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě je od pondělka živo. Ne, 
neprobíhá tady výuka, do Brodu se sjeli sklářští výtvarníci na další díl oblíbené 
Letní sklářské dílny (LSD). Jan Exnar bedlivě přihlíží tomu, jak huťmistr Lukáš 
Šulc naviguje svého pomocníka, kam a jak vlévat do formy ze sibralu 
rozžhavené sklo. „Před padesáti lety jsem tady školu končil s hutním sklem, 
dnes jsem se sem vrátil. Vážně, zkouším teď velmi podobné věci, které jsem 
tvořil coby maturant,“ pousmál se Exnar.  

Na léta strávená v Železném Brodě vzpomíná rád. „Maturoval jsem v roce 1970 a i přes šílený rok 68 to byla nádherná léta. 
Až pak na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze byla ta normalizace ostrá,“ vzpomněl výtvarník, jehož díla jsou 
zastoupena v několika významných muzeích a privátních sbírkách po celém světě, nejvíce v Evropě a ve Spojených státech. 
„Pan Exnar nám představil svou vizi a tu se snažíme naplnit. Není to nijak extrémně namáhavé zadání. Oba jsme odchovanci 
legendárního pedagoga Pavla Ježka, on je jedním z prvních, já skoro jeden z posledních, takže si rozumíme,“ přiblížil 
huťmistr Lukáš Šulc. U druhé pece tvoří norská umělkyně Jeanne-Sophie Aas. „Je to tady báječné, přivítali nás opravdu 
velmi pěkně. Je tu bezvadná parta lidí. Už v předchozích letech jsem se tady naučila techniky, které se u nás běžně 
nedělají,“ sdělila výtvarnice ze severské země. Do Železného Brodu našla cestu poté, co ji před několika roky oslovilo 
železnobrodské Městské muzeum s tím, že potřebují partnera pro projekt Spojeno sklem. Jeho financování zprostředkovaly 
takzvané Norské fondy, jednou z podmínek je i zapojení právě norské strany. Do školní huti se v rámci sympozia mohou 
podívat i zájemci z řad veřejnosti, a to od pondělí do středy 6. září a to vždy od 8 do 13 hodin. Návštěvníci tak mohou na 
vlastní oči obdivovat soulad mezi výtvarníky a sklářskými mistry. V úterý mohou shlédnout tvorbu pod vedením další norské 
výtvarnice Kari Mølstad a Studia IRDS, tedy dua Ingrid Račková, David Suchopárek. Ve středu pak povede výrobu ve školní 
huti Milan Krajíček a Soňa Třeštíková. Díla sedmi výtvarníků opět obohatí sbírky Městského muzea Železný Brod. „Pro nás je 
konání sympozia možností, jak se dostat k dílům umělců, na které bychom nenašli peníze. Letní sklářské dílny se v minulosti 
účastnili opravdu špičkoví výtvarníci,“ podotkla ředitelka muzea Eva Hejralová. Vernisáž výstavy výsledků sympozia proběhne 
jako doprovodná akce slavnosti Skleněné městečko v sobotu 16. září v 15 hodin v budově městského muzea. „Budova 
muzea prochází v současné době rekonstrukcí také v rámci projektu Spojeno sklem, výstava bude tedy přístupná jen o 
slavnostech, poté se znovu uzavře, aby mohly dále pokračovat práce,“ doplnila Hejralová. 
LSD organizuje Městské muzeum Železný Brod, v převážné míře ho zajišťuje Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská. 
Akce je významnou měrou podpořena z Fondů EHP, dále na sympoziu spolupracuje Město Železný Brod a sklářské firmy 
Destesk a Studio Lhotský. 
 
  
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

TANVALD 
Tanvaldská Sportovka slavnostně zahájila nový školní rok na 
Městském stadionu v Tanvaldě. Za zvuku školní hymny nastoupilo 
na plochu stadionu 9 tříd I. stupně a 12 tříd II. stupně se svými 
třídními učiteli a asistenty pedagoga. 
Pozvání přijal starosta Vladimír Vyhnálek, který všem žákům, 
učitelům i rodičům popřál úspěšný školní rok. Největší ovace sklidili 
prvňáčci, pro které to byl den s velkým D. Jejich bezstarostný život 
vystřídají školní povinnosti. Deváťáky čeká poslední rok na naší 
škole. Přejeme jim ať si ho společně užijí a splní se jim všechny 
jejich plány a přání. 
Školní rok byl tímto zahájen. Ráda bych popřála všem žákům, 
pedagogům i rodičům bezproblémový a pohodový školní rok 
2023/24. 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Devadesát let od narození významného železnobrodského sklářského umělce a 
dlouholetého pedagoga Ladislava Olivy uběhlo 21. srpna tohoto roku. Jako umělec je 
zastoupen v mnoha muzeích, galeriích a soukromých sbírkách po celém světě, jako 
náročný pedagog je zapsán v srdcích a ve vzpomínkách dlouhé řady bývalých žáků 
sklářských škol v Železném Brodě a v Kamenickém Šenově. „Náš kraj má na seznamu 
významných sklářských tvůrců celou řadu vynikajících jmen. Ladislav Oliva mezi ně 
bezpochyby patří a je skvělé, že v tradici pokračují i další generace jeho rodiny a také řada 
jeho studentů," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a 

cestovní ruch Libereckého kraje. O svém životě, naplněném dlouholetou prací i zodpovědným vztahem k průmyslové i k 
autorsky vyhraněné sklářské tvorbě, sepsal v nedávné době vlastní monografii, kterou vydal prostřednictvím nakladatelství 
Roman Karpaš RK v Liberci v roce 2019. Zajímavou etapou v životě Ladislava Olivy byla v době jeho nástupu do uměleckého 
života několikaletá spolupráce se Severočeským muzeem. Po studiích v ateliéru Josefa Kaplického na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze nastoupil mladý Ladislav Oliva do tehdejšího národního podniku Borské sklo v Novém Boru. 
Jeho originální, a přitom po výtvarné i po řemeslné stránce unikátní práce našly tehdy rychlé zastoupení mezi exponáty 
mimořádně prestižních výstav po celém světě - například trienále v Miláně v letech 1959 a 1960, světová výstava EXPO 58 v 
Bruselu, výběrová výstava uměleckého skla v Corningu v USA v roce 1959 a výstava Československé sklo v Moskvě tomtéž 
roce, krátce na to i výstavách v Mnichově a ve Stuttgartu. Domácí veřejnost se však o výstavních úspěších i o významných 
oceněních Ladislava Olivy dozvídala sporadicky a většinou prostřednictvím nenápadných stručných zpráv v tisku. Zato 
tehdejší návštěvníci Severočeského muzea měli zásluhou kurátora Františka Stehlíka příležitost k osobnímu setkání s 
nejnovějšími díly Ladislava Olivy na každoročních výstavách liberecké Skupiny 7 a v roce 1968 na autorově první sklářské 
výstavě, jež prezentovala sklo z let 1952 až 1968. 
V roce 1964 sice zavedly pracovní povinnosti Ladislava Olivu do Skláren v Poděbradech a později i za pedagogickým 
posláním do Železného Brodu a Kamenického Šenova, ale kontakty se Severočeským muzeem zůstávaly i nadále velice 
dobré. Přesvědčivým dokladem je i zastoupení sedmadvaceti autorových uměleckých děl v liberecké muzejní sbírce skla a 
také plakety z různobarevného litého skla, které Ladislav Oliva vytvořil v roce 1988 při příležitosti 125. výročí založení 
Severočeského muzea. Ladislav Oliva si v roce svého životního jubilea zaslouží nepochybně hluboké uznání nejenom za vše, 
co pro novodobé umělecké sklo a pro výchovu budoucích generací sklářských výtvarníků vykonal, ale rovněž za neutuchající 
energii, s níž do výtvarného života vstupuje i dnes. Na podzim tohoto roku, 12. října, totiž otevře svou výstavu v Galerii 
Detesk v Železném Brodě. Nabídne ohlédnutí za bohatým uměleckým životem a současně inspiraci nastupující generaci 
sklářských výtvarníků. 
 

TURNOV-OHRAZENICE 
V pondělí 4. září odpoledne uvedli do provozu stavbu zobousměrnění sjezdu ze 
silnice I/10 v Ohrazenicích. Hlavní stavební práce zde zahájili 5. května 2023, 
přičemž přípravné práce, jako bylo vytyčení obvodu staveniště a vykácení 
mimolesní zeleně, proběhlo již březnu. Zhotovitelem stavby za 15 milionů korun je 
společnost COLAS CZ, a.s. Během stavby došlo k úpravě stávajícího sjezdu silnice 
I/10 od Prahy do Ohrazenin - sjezd „U Pyrámu" a jeho zprůjezdnění v obou 
směrech. Nyní je pro řidiče umožněn nájezd z Ohrazenin na silnici I/10 ve směru 
na Turnov a Semily. Stavební úpravy zahrnovaly rozšíření vozovky sjezdu spolu s 
úpravou odvodnění a úpravu veřejného osvětlení u křižovatky v napojení na 
Nádražní ulici (krajskou silnici III. třídy). 

 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-139-36-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-424_216cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-139-36-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-424_216cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-139-36-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-424_216cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 

UKONČENÍ MOTO SEZONY 
V sobotu 7. října 2023 proběhne Kumpánské Ukončení sezóny 2023.  

Sraz bude 7.10. ve 13:00 u klubovny v Loužnici. Během vyjížďky uděláme zastávku v Automoto museu v Lučanech nad 
Nisou a poté se bude pokračovat zpět do klubovny, kde akce pokračovat. 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 
V sobotu 28.10.2023 od 15:00 hodin proběhne slavnostní otevření prostoru,  

který prošel revitalizací na místě, kde stávala „Stará sokolovna“.  
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
                         V sobotu 28.10.2023 - Kocour v botách - poslední přání 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 

 

PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 

Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/974223046990758?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22mechanism%22%3A%22your_upcoming_events_unit%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
14.9. 
Svatý Kříž - ovčí stříž. 
Po svatém Kříži, podzim se blíží. 
 
15.9. 
Od Marie Sedmibolestné teplota rychle poklesne. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji 
poklesne. 
 

16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Svatá Edita pilně podmítá. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
 

21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše. 
Svatý Matouš svačinu zakous. 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, nového nekouše. 
 
22.9. 

Svatý Mauricí dělá snětivou pšenici (kdo pro ni oře nebo ji sije) 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                15.09.        22.09.       29.09.      06.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 17.9. 2023 
Vychází: 6:30         Vychází: 08:46 
Zapadá: 18:53        Zapadá: 19:46 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Ranní obzor v těchto 
dnech zdobí 
nenápadná, ale 
půvabná kometa 
C/2023 P1 (Nishimura). 
Takto se dnes vyloupla 
z tišnovské mlhy před 
pátou hodinou ranní." 
Kometa je krásná 
zejména fotograficky. 
Pouhým okem ji téměř 
nespatříte (za opravdu 
dobrých podmínek jen 
její nápadnou hlavu) a 
na její zaznamenání 
máte už jen následující 
2-3 rána. Pak se ztratí v 
záři rozbřesku. Foto: 
Pavel Karas 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
ZÁŘÍ 2023 
11.9. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (10°) 
 
12.9. 
Měsíc v apogeu (nejdále Zemi – 406 273 km) 
 
15.9. 
Měsíc v novu (01.40 UT) 
 
17.9. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (2,9°) 
 
19.9. 
Neptun v opozici se Sluncem 
Venuše dosahuje max. jasnosti (–4,5m) 
 
21.9. 
Planetka č. 88 Thisbe v opozici se sluncem (10,1m) 
Měsíc v konjunkci s Antarem (0,5°) 

 
22.9. 
Merkur v maximální západní elongaci 
Měsíc v první čtvrti (19.32 UT) 
 
23.9. 

Podzimní 
rovnodennost 
(06.50 UT) 
Podzimní 
rovnodennost, a 
tedy i první 
podzimní den 

přichází v době mezi 21. a 24. září každého roku, 
podzimní rovnodennost je dnem, kdy Slunce při svém 

zdánlivém pohybu po obloze překračuje rovník a odchází 
se na jižní polokouli. Podzimní rovnodennost je pak právě 
tímto okamžikem, okamžikem začátku podzimu. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
13. 9. 2023 Vladimír Sochor 
17. 9. 2023 Pavel Hendrych 
19. 9. 2023 Josef Laurin 
19. 9. 2023 Martin Kopal 
20. 9. 2023 Martin Kordík ml. 
20. 9. 2023 Michaela Kordíková 

23. 9. 2023 Jarmila Zerzubová 
24. 9. 2023 Petr Krupka 

 

VÝROČÍ 
11.9. 1679- Leopold Josef Lotrinský, vévoda lotrinský 
12.9. 1822 – Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola  
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem Lucemburské hrabství. 
14.9. 2012 – Z důvodů série otrav methanolem byl v celém Česku vyhlášen úplný zákaz prodeje alkoholických nápojů  
15.9. 1930-  Petr Haničinec, herec  
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský. 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 lidí zemřelo (největší katastrofa spojená s havárií na 
přehradě v historii Českých zemí). 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář 
20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 
21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. českým králem. 
23.9. 1253 – Novým panovníkem Království českého se stal Přemysl Otakar II. 
24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 
 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

11.9. – Den patriotů, Den stlaní postele 

12.9. – Den videoher, Den čokoládového milkshaku, Den programátorů 

13.9. – Den buráků, Den nadpřirozena, Den pozitivního myšlení, Mezinárodní den čokolády 

14.9. – Den koblih, Evropský den židovské kultury 

15.9. – Den Greenpeace, Den Batmana, Den sýrových toustů, Afro den, Den dvojitého cheeseburgeru 

16.9. – Mezinárodní den ochrany ozόnové vrstvy, Den guacamole, Den církevního školství 

17.9. – Mezinárodní den country 

18.9. – Den prvních lásek, Den respektu, Den řemeslníků 

19.9. – Den pirátského přízvuku, Den gymnastiky 

20.9. – Den punče, Den pepperoni pizzy,  

21.9. – Mezinárodní den míru, Světový den vděčnosti, Mezinárodní den Alzheimerovy choroby,  

22.9. – Den slonů, Den kornoutů, Den bílé čokolády, Světový den bez aut, Světový den nosorožců 

23.9. – Den bisexuality 

24.9. – Den interpunkce 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ODHALENÍ DESEK 

Dne 14.září 1930, konala se slavnost odhalení desek na školní budově. Desky jsou krásně 
provedeny od firmy. 
Na levé straně zasazena deska s nápisem „Obětem světové války 1914 – 1918“. Pod tím 
jména 19 – ti občanů, kteří padli neb zemřelé v této válce. Na druhé straně jest deska s 
reliéfem pana presidenta T.G. Masaryka a má tento nápis „Na paměť 80. narozenin Velkého 

Osvoboditele prvního presidenta Tomáše G. Masaryka“. 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
11. 9. 2022 – 24. 9. 2022 

 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Jméno vzniklo jako odvozenina řeckého jména Dionýsos, který byl bohem vína. 
Překládá se pak jako „božské dítě“, „bůh vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“.  
 

12.9. - MARIE je ženské křestní jméno, jež má hebrejský původ, a sice ve jméně Mirjam, jež je též přepisováno jako 
Miriam. V Bibli se jméno objevuje i v řecké podobě Maria (Μαρία).  
 

13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo ze staroslovanského výrazu lub – „libý“. 
 

14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o osamostatněnou podobu jmen Radoslava a Radmila a jazykovědci se 
domnívají, že jméno lze vysvětlit jako „radostná“ nebo „radující se“. 
 

15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o východoslovanský překlad 
řeckého jména Helena. Může pocházet i z maďarského slova jó leán dobrá, správná dívka. 
 

16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, které znamená Lidu milá. V týž den se slaví podle římskokatolického 
církevního kalendáře svátek svatá Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Toto ruské jméno staroslověnského původu vzniklo jako doslovný překlad 
řeckého Elpis, což znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (také Krištof) je mužské jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), což je složenina slov 
Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 'nosit'. 
 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, nebo z perštiny, 
kde totéž slovo má tentýž význam. 
 

20.9. - OLEG je mužské křestní jméno skandinávského původu. Vzniklo ze staroskandinávského jména Helgi a vykládá se 
jako „svatý, spásu přinášející“, nebo přeneseně jako „silný, zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní jméno hebrejského původu. Pochází ze jména Matithjáh, jehož význam je „Boží dar“. 
Tento původ je společný se jmény Matyáš a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní jméno jihoslovanského původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 

23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. V občanském kalendáři se dnes vyskytuje Berta nebo také Bertina. Staročeskou 
podobou tohoto jména je Perchta. Toto jméno německého původu má základ ve staroněmeckém slově berath, jež znamená 
„zářící“ nebo „skvělá“. 
 

24.9. - JAROMÍR je staré slovanské jméno, které znamená Slavný silou či slavný bujností. 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

STAROČESKÁ POUŤ 
19.9.1965 konala se staročeská pouť, kde hrála kapela Karla 
Motejlka, průběh slavnosti byl velmi zdařilý, různé atrakce 
doplňovaly sólové vystoupení mládeže i dospělých. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ŠALVĚJ 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové 
květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, kořenitou vůni. 

Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo 
opadaným listím. Pomáhá jí to přezimovat. 
 

Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 
thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 

minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 
 
Není vhodná v těhotenství.  
Zastavuje kojení! Proto při kojení, pokud matka dítěte chce 
kojit, nesmí pít šalvěj!!! 
Rostlina se nesmí používat ve velkém množství. Obsahuje 
malé množství thujonu, který je jedovatý. 
 

Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, zabraňuje 
záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při obrně. S levandulí je 

jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním pocení. Vyléčí nemoc, 
která je původcem nočního pocení a svou léčivou mocí odstraňuje značnou 

slabost, která je průvodním jevem této choroby. Mnozí lékaři objevili dobré 
vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a 

také při třesu končetin. Při těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. 
Čaj velmi dobře působí při nemocných játrech, odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, 

které vyvolává narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z dechových orgánů a 
žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 

 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání zubů, 
zánětech hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali šalvěj. Mandle 
jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se jedy do ledvin. 
Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo se dávají v nálevu 
namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 
Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní částí 
těla, měli by si dávat sedací šalvějovou koupel. Po bodnutí 
hmyzem přiložíme rozdrcený list. Šalvěj snižuje produkci 
mateřského mléka (laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává se v 
malých dávkách podobně jako tymián a saturejka do 
mastných jídel z vepřového, husího i krůtího masa. Také 
divočina je chutnější, když do ní přidáme kousek šalvěje. Při 
přípravě zeleninových sýrů a kořeněných omáček měli 
bychom pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních důvodů. V 
některých krajích se dělají šalvějové koláče a pečivo. 
Podobně jako anýz se přidává do těsta rozdrcený list 
šalvěje.  
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, posílení 
těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici ("obrna"), noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes rukou, třes (tremor) končetin, 
nemoci jater, nadýmání, čistí krev, nadýmání, plynatost, větry, zahlenění, anorexie, nechutenství - povzbuzuje chuť k jídlu, 
poruchy střev, průjmy, zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, bolesti v krku a obecně 
záněty v krku, krvácení dásní 
vyviklané, viklající se zuby hrozící vypadnutím, paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko - snižuje jeho 
produkci  
 

 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
HOUBOVÁ BRAMBORAČKA 
1 ks misky čerstvých hub, 5 ks kuliček nového koření, 3 ks brambory, 2 ks mrkve, 2 ks 
cibule, 1 ks stroužku česneku, 1 ks bobkového listu, 3 lžíce másla, 2 lžíce hladké mouky, 1 
lžíce majoránky, pepř, sůl 
Očištěné hřiby překrájíme, totéž uděláme s mrkví. Oloupanou cibuli překrojíme na čtvrtiny, 
oloupané brambory na kostky. Spolu s bobkovým listem a novým kořením dáme do hrnce, 
zalejeme vodou, osolíme a opepříme. Vaříme téměř doměkka. Z másla a hladké mouky 

vymícháme světlou jíšku, zalejeme ji studenou vodou a pak ji nalejeme do polévky.  Necháme na mírném ohni provařte 10 
minut. Přidáme utřený česnek, majoránku a dle chuti dosolíme. 

 
HOVĚZÍ LÍČKA NA VÍNĚ 
1 kg hovězích líček, 6 ks kuliček nového koření, 2 ks mrkve, 2 ks cibule, 1 ks bobkového listu, 
1/2 ks celeru, 1 lžíce sádla, 200 ml červeného vína, pažitka, mletý pepř, sůl 
Očištěná líčka v hrnci na rozpáleném sádle prudce z obou stran opečeme, podlijeme 
červeným vínem, přidáme očištěnou mrkev, celer i cibuli, kuličky nového koření a bobkový 
list. Vše lehce promícháme, přidáme sůl, mletý pepř a necháme pod pokličkou na malém 
plameni tzv. táhnout, dokud není maso měkké (minimálně 2 hodiny, ale raději i déle). Pak 
maso vyjmeme, omáčku scedíme, podle potřeby zahustíme jíškou, nakrájíme do ní na tenká 

kolečka jednu malou vařenou mrkev a přidáme nadrobno nasekanou pažitku. 
 

SLANÝ KOLÁČ 
Na těsto: 250 g špaldové hladké mouky, 170 g másla, 5 lžic studené vody 
Na náplň: 300 g špenátu, 200 g kozího sýru (případně jiného, podle chuti), 250 ml smetany, 
4 ks vejce, 3 ks cibule, 1 ks stroužek česneku, Na ozdobu: rajčátka, olivový olej, rozmarýn, 
rukola. 
Nejprve si připravíme těsto. Máslo pokojové teploty spojíme s vodou a moukou v hladké 
těsto. Těsto zabalíme do fólie a vložíme alespoň na 30 minut do lednice. Troubu 

předehřejeme na 180 °C a připravíme si špenát a cibulku. Špenát propláchneme vodou a cibuli si nakrájíme na měsíčky. Do 
dvou kastrolů dáme rozpustit máslo a olivový olej. Do jednoho dáme stroužek česneku a suchý, omytý špenát. Špenát 
necháme zvadnout a prohřát. Do druhého dáme cibuli a necháme zkaramelizovat (může trvat až 30 minut). Nyní si vyndáme 
těsto z lednice a necháme lehce povolit. Poté ho vyválíme na pomoučněném vále a vložíme do koláčové formy. Těsto 
propícháme vidličkou a vložíme na 15 minut do trouby. Mezitím si připravíme zbytek náplně. Do misky dáme vejce, sůl, pepř, 
smetanu a promícháme. Na upečený korpus rozprostřeme špenát, cibuli a zbytek náplně. Na náplň poklademe kolečka 
kozího sýru a dáme opět do trouby na 40-50 minut. Koláč by měl být upečený krásně dozlatova. 

 
PODZIMNÍ KOLÁČ 
Na těsto: 200 g hladké mouky, 125 g másla, 100 g moučkového cukru, 1/2 sáčku kypřícího 
prášku do pečiva, 1 sáček vanilkový cukr, 1 až 2 lžíce mléka, 1 lžička citronové kůry, 3 ks 
vejce, špetka soli. Na obložení: 4 ks velká pevná jablka, 3 lžíce meruňkové zavařeniny, 3 
lžíce rumu, 2 lžíce másla. 
Změklé máslo vyšleháme s cukry do pěny. Přidáme sůl a citronovou kůru, po jednom 

zašleháme vejce (o pokojové teplotě). Mouku smícháme s kypřícím práškem a prosejeme, po částech ji pak sypeme do 
těsta. Mléka přidáme jen tolik, aby šlo těsto sundávat obtížně z metly. Dortovou formu (26 cm průměr) vysteleme pečícím 
papírem a těsto do ní za pomocí stěrky urovnáme. Jablka oloupeme, nakrájíme na čtvrtiny a vyřízneme jadřince, na kulaté 
straně uděláme několik zářezů, ale neprořízneme, takto upravená jablka klademe do formy a trochu je vmáčkneme do těsta, 
potřeme je rozpuštěným máslem. Troubu si rozehřejeme na 180 °C a koláč pečeme cca 40 minut. Marmeládu rozehřejeme v 
kastrůlku a naředíme rumem, touto směsí jablka ihned po vytažení z trouby potřeme. Nakonec koláč bohatě posypeme 
moučkovým cukrem. 
 

 
ČAJ NA POSÍLENÍ IMUNITY 
3 ks hřebíčku, 1 ks celé skořice, 1 ks citrónu, 2-3 lžíce medu, 2-3 lžičky nastrouhaného zázvorového 
kořene, 1 l vody. V hrnci přivedeme vodu k varu, přidáme nastrouhaný zázvor, hřebíček a skořici. 
Vaříme 5 minut, pak necháme chvíli vychladnout. Do čaje přidáme šťávu z 1 ks citrónu a 2-3 lžíce 
medu. Čaj na posílení imunity podáváme teplý. 
 

 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

DŮM a ZAHRADA 
 

ZAHRADA V ZÁŘÍ 
Zatímco na ovocné a zeleninové zahradě je září měsícem úrody a sklizně, pro okrasnou zahradu je to spíš období výsadby. 
Sázíme jehličnany a stálezelené dřeviny, které dáváme do země nejlépe s kořenovým balem, dále pak dvouletky, lilie, 
kosatce a na jaře kvetoucí cibuloviny, jako jsou například tulipány, ladoňky a talovíny. Nesázíme ale ještě narcisy, s těmi 
počkáme až na říjen. 
 
CO JE VŠE POTŘEBA NA ZAHRADĚ UDĚLAT V ZÁŘÍ: 

✓ Přihnojujeme okrasné dřeviny, které jsou citlivější na mrazy, aby nenamrzly. 
✓ Dělíme a přesazujeme skoro všechny trvalky, vynecháme pouze na podzim kvetoucí druhy. 
✓ Ošetřujeme volnou půdu, aby byla připravena na jarní výsadbu. 
✓ Sbíráme semena odkvetlých letniček, abychom je mohli vysít v příštím roce. Sbíráme je suchá, nebo je později 

dosušíme. 
✓ Sklízíme ozdobné druhy tykví, které nyní dozrávají. 
✓ Je třeba vydatně zalévat jehličnany, aby v pořádku přečkaly zimu. 
✓ Chceme-li na podzim vysázet opadavé listnaté stromy, již nyní pro ně připravíme jámy. 
✓ Rozšiřujeme, popřípadě vytváříme úplně novou skalku. 
✓ Letněné pokojové květiny vracíme zpět domů. 
✓ Trávník ošetřujeme proti plísni sněžné. 
✓ Sklízíme vlašské ořechy. Počkáme, zda spadnou, popřípadě je setřeseme na zem. Po sběru je sušíme v jedné vrstvě 

na suchém a světlém místě (3-5 týdnů). 
✓ Sklízíme dozrálé hrozny révy vinné a jejich keřům zkracujeme vrcholky letorostů. 
✓ Rybíz a angrešt prosvětlujeme odřezáváním starých větví. 
✓ Máme poslední šanci k očkování broskvoní. 
✓ Společně s ovocem neskladujeme výrazně aromatické druhy zeleniny, aby ovoce nenačichlo. 
✓ Skladujeme, moštujeme a kompotujeme ovocné plody. 
✓ Vysazujeme nové jahodníky, které musí být dobře zakořeněné, abychom se mohli příští rok těšit na bohatou 

sklizeň. 
✓ Shnilé a popadané ovoce sbíráme a v případě, že je ukládáme do asanační jámy, zasypáváme je páleným vápnem 
✓ Mrkev a pór chráníme netkanou textilií proti škůdcům. 
✓ Ničíme vajíčka a housenky na košťálové zelenině. Nestačíme-li už je ničit sami, použijeme postřik. 
✓ Rajčata chráníme za vlhkého počasí přípravky proti plísni bramborové. 
✓ Když předpovědi hlásí mrazíky, sklízíme i nedovyvinutá rajčata, která necháme dozrát doma. 
✓ Pod plody tykví dáváme prkna nebo dlaždice, aby od země neuhnívaly. 
✓ Vytrvalou zeleninu a léčivé rostliny přesazujeme do čerstvé půdy s dostatečným množstvím živin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

OBILÍ 
Využijte pár klasů, které najdete po sklizni, či na okraji pole a vytvořte si ozdobu bytu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
KLEKÁNÍ 

Když se v Evropě objevily první 
zvony, hned našly uplatnění v 
kostelech. Jakmile se rozezněl 
zvon, lidé ustali ve svých 
činnostech a soustředili se na 
odříkávání modlitby. 
Klekání je tedy zvonění, které 
se opakovalo každý den třikrát 
– za úsvitu, v poledne a večer. 
Lidé měli při zvuku zvonu 
zanechat práce, pokleknout a 
modlit se modlitbu Anděl Páně. 

Tradičně se klekání zvoní po 
dobu trvání této modlitby, tedy 
zhruba tři minuty, a protože 
modlitba Anděl Páně sestává ze 

tří biblických veršů, někdy se klekání zvoní s dvojím přerušením. V době, kdy ještě 
nebylo rozšířené nošení hodinek, sloužilo také k určování času. Za ranního klekání vstávali, při poledním obědvali a u 
večerního posílali své děti spát. Starší děti večerní klekání upozorňovalo, že se mají vrátit domů. Opozdilce mohla podle 
pověsti v poledne odvléct polednice a dětem, které volně pobíhaly po vsi ještě večer po klekání hrozilo, že je „chytí Klekánice 
a strčí do pytle“. Původní verze o této strašidelné postavě však zněla, že by je zanesla do kostelíku a v něm by pak musely 
přečkat noc, ale jinak jim neublížila. Rodiče toho využívali, aby děti sehnaly večer domů. 
 
Také v Loužnici máme Klekánici, ale klekání se již u nás nezvoní. 
 

KLEKÁNICE 
Klekánice je strašidlo, co sbírá děti, které jsou ještě venku pozdě večer po tak 

zvaném klekání.  
Je spojená s večerní hodinou, kdy se zvonilo k modlitbě. Moc si strašení dospělých 
neužila, stala se totiž strašidlem zahánějícím děti domů.  
Klekánice vypadá jako žena v dlouhém hnědém plášti. Zdálky je k nerozeznání od 
člověka, ale zblízka je poznat, že je to strašidlo, protože má škaredý obličej s velkým 
nosem.  
Po tzv. „klekání" prochází několikrát vesnici tam a zpět a kontroluje, jestli není 
náhodou ještě nějaké dítě venku. Pokud nějaké dítě objeví, sebere ho a zavře do 
zvoničky. Tam ho nechá až do rána a potom ho za svítání pustí. Nikdy však Klekánice 
dítěti neublíží, jen ho straší. 
I v naší vesničce máme Klekánici, pravidelně přichází od Kostřavce. Prochází polem 
kolem Pazdrny a pak po celé vesnici.  
Jednou, když ještě pod zvoničkou byl rybník, se stala příhoda Honzíkovi Kubíků (čp. 
25) a jeho kamarádům.  
Slunce už zapadalo a od rybníka se vracel houf kluků. Když přišli stráňkou na kopec, 
uslyšeli křik tetky Kodejšové: „Jedeš, ty klekánice jedna!“ A od statku viděli běžet 
schoulenou stařenu. Oho - to bylo sousto pro kluky! Hned nohy na ramena a úprkem 
zpátky kolem rybníka ke zvoničce - jen jim bosé nohy v prachu mlaskaly!  
Když přiběhli ke zvoničce, údivem zůstali stát. Seděla tu schoulená žena, bosá, cáry z 
ní visely, vlasy měla rozcuchané, tvář popelavou a oči ohnivé. Na kluky přišel strach a 
polil je studený pot. Klekánice na ně jen zaskřípala a zmizela. Od té doby je každý 
den vidět od Kostřavce přicházet stařenu – Klekánici. 
 
 
 
 
Pohádka je z knížky Loužnické pohádky. 
https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/  

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

SV. LUDMILA– „MATKA ČESKÉ ZEMĚ“-PRVNÍ ČESKÁ SVĚTICE (16.9.) 
Je první českou ženou, která se po své mučednické smrti stala první 
českou světicí a jejíž jméno bylo historicky doloženo. Svatá Ludmila je 
naše národní patronka a je nazývána „matkou České země“. Je ale 
patronkou nejen vlasti, ale také vinařů, babiček a vychovatelů. Podle 
staroslověnské legendy, Ludmila možná pocházela ze srbské země. Byla 
vychována jako pohanka, později se nechala pokřtít. V roce 874, (nebo 
875) byla jako velice mladá oddána s prvním historicky doloženým 
knížetem, pocházejícím z přemyslovského rodu, Bořivojem I. (852 nebo 
855 až 888 nebo 890). Ten byl podle pověsti potomkem mýtické kněžny 
Libuše. 
V prvním roce manželství, kdy jí bylo asi 15 let, se jim narodil syn 
Spytihněv (875–915), pozdější kníže. Poté měla Ludmila ještě nejméně 
tři syny a tři dcery. Známý je syn Vratislav (888–921), který také vládl 
české zemi.  
V roce 882 byli Ludmila s manželem Bořivojem I. pokřtěni na Moravě 
přímo slovanským věrozvěstem, arcibiskupem Metodějem. Přijetí 
křesťanství umožnilo Přemyslovcům získat politickou převahu a 
nadvládu nad ostatními knížaty v Čechách. Ludmila pak křesťanskou 
víru horlivě praktikovala. Po smrti Bořivoje I. se zasloužila o převedení 
vlády na své syny a posléze odpoutání Čech od Velké Moravy. 

Uvádí se, že byla vždy mírná, laskavá a spravedlivá. Své děti, a také vnuky Václava (sv. Václav) a Boleslava (synové 
Spytihněva), které jí svěřili velmoži, vychovávala v lásce k Bohu. 
Když kníže Vratislav v. r. 921 zemřel bylo rozhodnuto o rozdělení moci mezi jeho manželku Drahomíru a kněžnu Ludmilu. 
Ohledně vládnutí byly mezi oběma ženami velké spory. Ludmila se tedy usadila na vdovském sídle Tetíně u Berouna, kde ji 
brzy nato, v noci z 15. na 16. září 921 najatí Drahomířini vrazi Tunna a Gomon uškrtili. Traduje se, že použily její vlastní závoj 
či šál. Proto se později stal atributem sv. Ludmily závoj nebo šála, ale i knížecí koruna.  

Oficiálně byla svatost Ludmila potvrzena v roce 
1143 papežským legátem během jeho pobytu v 
Praze. Drahomíra poté nad místem vraždy dala 
postavit chrám sv. Michala, podle legend proto, aby 
zázraky, které se po smrti Ludmily tady děly, nebyly 
přičítány jí, ale světci Michalovi. V roce 925 nechal 
mladý kníže Václav přenést ostatky své babičky z 
hradiště Tetín do pražského kostela sv. Jiří na 
Pražském hradě. Postupně byla Ludmila stále více 
uctívána a její kult se rozšířil hlavně ve 12. století. 
vyobrazení: Josef Hellich, 1840, První staročeská 
legenda o sv. Václavu přináší údaj, že kněžna 
Ludmila dala vyučovat svého vnuka Václava ze 
slovanských knih. Hellich zasadil tento výjev na hrad 
Tetín nad řekou Berounkou s výhledem na tetínský 
kostel a do dalekého kraje. 
 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 

Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-
ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

VLAŠTOVKY ODLÉTAJÍ 
Vlaštovky celé léto pomáhaly hospodářům ve chlévech, kde chytaly obtížné 
mouchy.  
Hmyz vlaštovky chytají v letu, k čemuž se hodí široké zobáčky a vynikající 
letové schopnosti (v rozpětí měří 35 cm, váží pouhých 20 g). V letu se i 
napijí z vodní hladiny. Z hlíny a slámy, kterou nosí v drobných zobáčcích, 
staví miskovitá hnízda těsně u stropu. Kdysi hnízdily ve skalách, dnes 
hnízdí pod střechami. Mezi dubnem a srpnem v něm odchovají jednu nebo 
dvě až šestičetné snůšky 
 
Přichází podzim a vlaštovky podnikají dlouhé lety na africká stanoviště, 
kam odlétají na přelomu září a října. 
 
Dřívější odlet vlaštovek a jiných tažných ptáků taky věští tuhou zimu.  
 
A pokud přiletí dřív přezimující havrani, pak již odzvonilo naději na teplý 
zbytek podzimu. Před pořádně krutou zimou si mravenci staví větší 
mraveniště a na stromech a keřích bývá více plodů, hlavně na šípcích. 
Hodně hub taky věští tuhou zimu. 
 
Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny 

potrvají. 
29.8. - Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 
 
Jak stěhovaví ptáci poznají, že se blíží doba odletu? Klíčovým prvkem v celé mozaice je vrozený celoroční – tzv. cirkanuální – 
rytmus, který řídí život každého jedince. Všichni tažní ptáci v sobě mají zakódováno, že v určité době začnou projevovat tzv. 
tahový neklid. Odborně se i v anglické literatuře nazývá nepřeložitelným termínem Zugunruhe, protože lídrem světového 
výzkumu v této oblasti byli a dodnes jsou němečtí badatelé. Jeho načasování je dáno délkou dne, tzv. fotoperiodou. 
Významnou roli hrají i povětrnostní podmínky – ptáci sice mohou být „puzeni“ k odletu, ale aktuální počasí jej může uspíšit či 
oddálit. 
 

O vlaštovce, která nechtěla odletět do teplých krajin 
Malá vlaštovička Bělinka – říkali jí tak proto, že měla svítivě bílé bříško, 
více, než ostatní její kamarádky – se chystala se svou rodinkou na odlet do 
teplých krajin. 
Byl konec léta, ještě bylo krásné počasí, ale Bělince se vůbec odletět 
nechtělo. Její rodina se připravovala už dlouho, vlaštovky musely nabrat 
dostatečné tukové zásoby, a tak si daly záležet, aby toho snědly co 
nejvíce. Krásné Bělince se však nechtělo. Chtěla být jen sama pro sebe, 
sbírat si broučky, kterých bylo všude dost, a ne se vydávat na tak dalekou 
cestu. Rodiče jí stále opakovali: „Bělinko, když s námi nepoletíš, můžeš tu 
umřít. Nikdo se o tebe nepostará a v zimě tu pro tebe žádní broučci 
nebudou. Příroda okolo se změní a naše jediná možnost je vyrazit a letět.“ 
Bělinka však neposlechla. Do poslední chvíle byla s rodiči, ale když viděla, 
jak se ostatní z hejna již chystají s velkým nadšením do teplých krajin, 

rozhodla se, že ona rozhodně nikam nepoletí. Taková dlouhá cesta! Co když tam ani nedoletím! Už slyšela o vlaštovkách, 
které se nikdy nevrátily. Ale její rodiče prý létali, ještě, než byla na světě. Ti se vrátí určitě a ona se o sebe do té doby 
postará. 
Nastal významný den. Vlaštovky se seskupily na jednom místě a chystaly se vzlétnout. Okolo rodičů se pohybovala do 
poslední chvíle a když se slétly další, opatrně se vypařila a skryla se za keře. Vlaštovky odlétly a Bělinka zůstala sama. 
Nějakou dobu jí to takto vycházelo, ale pak začala být zima. Neměla dost potravy a vzdychala: „Proč jsem jen neposlechla 
rodiče! Teď nemám co jíst a umrznu tady hladová.“ Lehla si na zem smutně. Měla však obrovské štěstí. Náhle k ní přišla 
krásná malá holčička. „Copak tady děláš, ptáčku? Nestihla jsi odletět?“ zeptala se a vzala ji k sobě pod kabát. Odnesla si ji 
domů a Bělinka se pak probrala v krabici od bot v teple. Rozhlédla se kolem sebe. Uviděla holčičku. „Jé, ty už jsi vzhůru? 
Přinesu ti nějaké broučky,“ řekla holčička a za chvíli se vrátila s pinzetou a zkusila vlaštovku nakrmit. Bělinka se ráda 
nechala, byla úplně zesláblá. Ale byla moc šťastná. Když se udělalo venku teplo, zjara, vrátila dívenka Bělinku tam, odkud ji 
vzala. 
Akorát v době, kdy se vracela rodina vlaštovek zpět. A Bělinka? Ta už si dala velký pozor, aby pokaždé odletěla s rodiči! 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Hřib rubínový 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Popis 
Hřib rubínový je velmi vzácná hřibovitá houba charakteristická růžovým zabarvením třeně a rourek. Vzhledem k vzácnému 
výskytu není známo, zda je houba jedlá.   

V Československu byl poprvé objeven v lese u Čejkovic (okres Hodonín). Do roku 1974 bylo v rámci Československa známo 
jen pět lokalit. Červená kniha v roce 1995 uvádí 4 lokality v České republice a jednu na Slovensku. V roce 2008 byl objeven 
u obce Holany poblíž rybníků u severní hranice CHKO Kokořínsko. 
 
Záměna 
Hřib rubínový je prakticky nezaměnitelný. Hřib červený je vybarvený odlišně, červený je povrch klobouku, rourky jsou žluté 
až žluto olivové, nikoli růžové až červené, jako u hřibu rubínového. 
 
Ochrana 
Hřib rubínový je zařazen v Červené knize i v Červeném seznamu hub České republiky jako ohrožený druh. Je proto třeba 
houbu chránit a případné nálezy hlásit mykologickým pracovištím. V posledních letech se začíná znovu objevovat. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P.H, Zdroj: internet.  



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

Velitel spojeneckých vojsk s padlými protivníky… 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1941 – 42 
Onemocnění žactva 
V měsíci listopadu 1942 vyskytl se na zdejší škole jeden případ spály a 2 případy záškrtu. 
V jednom případě záškrtu přidružila se i obrna nohou a úst. 

Přes tyto komplikace podařilo se lékařům uvést vše 
uvést opět do normálního stavu. V druhém případě 
záškrtu přidružila se žloutenka. I tato byla lékařskou 
vědou odstraněna. V prosinci pak utrpěla jedna žákyně 
při sáňkování zlomeninu pravé ruky v zápěstí. 
 
Povětrnost  
Léto i podzim neobyčejně teplý a suchý. 
V důsledku sucha i školní studna obsahovala málo 
vody, takže užitkovou vodu musel jak řídící učitel i 
školník nabírati v potoku. Zima byla mírná bez velkých 
mrazů a vánic. Měsíc březen přinesl předčasné jaro. 
Vše se začalo zelenat i rozkvétat. 
Však duben přinesl opět sníh, mrazíky a sněhové 
plískanice. 
 

V měsíci dubnu podrobil se řídící učitel E. Pleskot všeobecné zkoušce z německého jazyka s úspěchem. Na školní zahradě 
vysázeno osm nových štěpů jabloní, hrušní a švestek za náhradu v předešlé zimě omrzlých stromů. 
 
Učitel českomoravského náboženství František Jakoubě byl úřadem práce v Jičíně povolán k odvodu a poněvadž byl školními 
úřady uvolněn, odeslán na práci do Říše (Ober Schlesien) jako dělník. Proto od 20. dubna 1943 se náboženství 
českomoravskému na zdejší škole nevyučuje do doby, než bude ustanovena jiná síla. 
 
Narozeniny vůdce 
Letošní narozeniny Vůdce připadají na úterý, byly dle pokynů ministerstva školství oslaveny vyvěšením vlajek a společným 
poslechem slavnostního vysílání školského rozhlasu ve třídě. 
Po ukončení vysílání bylo volno. 
 
Zdravotní stav žactva 
Zdravotní stav žactva byl dobrý. Ke konci školního roku vyskytly se 2 případy záškrtu velmi mírného průběhu, takže děti byly 
ponechány v domácím ošetřování. 
 
Inspekce 
Inspekci na škole vykonal pan o.š.i. Antonín Holeček dne 29. června 1943. 
 
Ukončení školního roku 
Školní rok byl letos ukončen až 15. července. Vyučovalo se plně po celý rok. Zvláštních prázdnin nebylo, proto učebního cíle 
dosaženo. 
 
Zkoušky do hlavní školy 
Do hlavní školy dle nových předpisů konaly se poprvé přijímací zkoušky. 
Zkoušek zúčastnilo se z naší školy 9 žáků, z nichž 8 dětí (5 chlapců a 3 dívky) bylo přijato. 
Předškolního kurzu z dějepisu v Hradci Králové se zúčastnil Emil Pleskot. 
 
O prázdninách zemřel bývalý učitel náboženství českomoravského pan František Jakoubě z Držkova, v mladém věku 21 let. 
Buď čest památce tohoto mladého, nadějného kolegy zachováno! 
 
Zapsal Emil Pleskot 
 
Foto: sáňkující děti z Loužnice na silnici od Radčic  
Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „saunu“ na koupališti. Do roku cca 1994 byla opuštěná nevyužívána.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cestování zlepšuje naši představivost, uspokojuje naši zvědavost a připomíná nám, kolik máme všichni společného.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 9. 2023- 24. 9. 2023 /37 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

